
浙江科佩达泵业有限公司

年产 105万台水泵技改项目

环境影响报告书

建设单位：浙江科佩达泵业有限公司

环评单位：浙江旭腾环境工程有限公司

二〇二五年四月



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

I

目 录

第 1章 概述 ................................................................................................................1
1.1 项目背景 ................................................................................................................................. 1
[...]

酸酯类（乙酸乙酯）、

臭气浓度、非甲烷总

烃

1次/年
《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB33/ 2146-2018）表 1 委托

有资

质的

第三

方检

测单

位

DA002水
性涂装废气

排放口

一般排

放口

臭气浓度、非甲烷总

烃
1次/年

《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB33/ 2146-2018）表 1

DA003喷
塑废气排放

口

一般排

放口
颗粒物 1次/年

《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB33/ 2146-2018）表 1

DA004喷 一般排 非甲烷总烃、臭气浓 1次/年 《工业涂装工序大气污染物排放标



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·216·

塑固化废气

排放口

放口 度 准》（DB33/ 2146-2018）表 1

DA005油
性涂装烘道

燃烧机废气

排气筒

一般排

放口

NOX

SO2

颗粒物

烟气黑度

1次/年

《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB33/ 2146-2018）表 1、《关

于印发〈工业炉窑大气污染综合治理

方案〉的通知》（环大气[2019]56号）

中相关要求

DA006水
性涂装烘道

燃烧机废气

排气筒

一般排

放口

NOX

SO2

颗粒物

烟气黑度

1次/年

DA007喷
塑烘道燃烧

机废气排气

筒

一般排

放口

NOX

SO2

颗粒物

烟气黑度

1次/年

DA008危
废仓库废气

排放口

一般排

放口

苯系物（二甲苯）、

乙酸酯类（乙酸乙

酯）、臭气浓度、非

甲烷总烃

1次/年

《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB33/ 2146-2018）表 1、《恶

臭污染物排放标准》（GB 14554-93）
表 2

无组

织废

气监

测计

划方

案

厂界

-
苯系物（二甲苯）、

乙酸乙酯、非甲烷总

烃、臭气浓度

1次/半年
《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB33/ 2146-2018）

- 颗粒物 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）
有车间厂房

门窗排放口
- 烟尘 1次/半年

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB 9078-1996）
厂区内车间

外
- 非甲烷总烃 1次/半年

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB 37822-2019）

环境

质量

监测

计划

厂区外下风

向

- 二甲苯 1次/半年
《环境影响评价技术导则 大气环

境》（HJ 2.2-2008）附录 D

- TSP 1次/半年
《环境空气质量标准》（GB
3095-2012）二级标准及修改单

- 非甲烷总烃 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）详解中的说明

- 乙酸乙酯 1次/半年
待国家发布相关质量标准及监测方

法后测定，或参考计算值

注：油性涂装废气排放口（DA001）监测需要在脱附催化燃烧运行工况下监测最大排放浓度。

5.2.17 大气环境影响评价自查表

大气环境影响评价自查详见表 5-31。



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·217·

表 5-31 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与

范围

评价等级 一级 二级□ 三级□
评价范围 边长=50 km□ 边长 5～50 km□ 边长=5 km

评价因子

SO2+NOX排放量 ≥2 000 t/a□ 500～2 000 t/a□ ＜500 t/a

评价因子

基本污染物（PM10、PM2.5、NOX、

SO2、CO）
其他污染物（二甲苯、乙酸乙

酯、非甲烷总烃、TSP）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区
一类区和二类区

☑

评价基准年 （2021）年

环境空气质量现状调查

数据来源
长期例行监测数据

主管部门发布的数

据
现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区□

污染源调查 调查内容

本项目正常排放

源 

本项目非正常排

放源 

现有污染源 

拟替代的污

染源

其他在建、拟

建项目污染源



区域污染源□

大气环境影

响预测与评

价

正常排放短期浓度贡献

值
C本项目最大占标率≤100%

C本项目最大占标率＞100%
□

正常排放年均浓度贡献

值

一类区
C本项目最大占标率

≤10%□
C本项目最大标

率＞10%□

二类区
C本项目最大占标率

≤30%
C本项目最大标

率＞30% □
非正常排放 1h浓度贡献

值

非正常持续时长

（0.5）h
C非正常占标率

≤100%
C非正常占标率

＞100%□
保证率日平均浓度和年

平均浓度叠加值
C叠加达标  C叠加不达标 □

区域环境质量的整体变

化情况
k ≤−20% □ k＞−20% □

环境监测计

划

污染源监测

监测因子（二甲苯、

乙酸乙酯、非甲烷总

烃、NOX、SO2、TSP、
氨、硫化氢、臭气浓

度）

有组织废气监测 

无组织废气监测
无监测□

环境质量监测
监测因子（二甲苯、

TSP、非甲烷总烃、
监测点位数（1） 无监测□



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·218·

乙酸乙酯）

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受 □
大气环境防护距离 距（）厂界最远（）m

污染源年排放量
SO2：

（0.079）t/a
NOX：

（0.759）t/a
颗粒物：

（1.181）t/a
VOCs：

（2.853）t/a
注：“□” 为勾选项，填“√”；“（ ）” 为内容填写项。

5.3 营运期地表水环境影响分析

5.3.1 评价等级判定

项目生产废水经收集后经厂区污水站处理达标后纳管；项目生活污水经化粪池预处

理达标后纳管，纳管标准为《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准（氨

氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/ 887-2013）其它企

业间接排放限值，TN参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015））。

纳管送至温岭市牧屿污水处理厂集中处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限

值表（试行）》后排放。项目废水排水方式为间接排放，属于水污染型建设项目，根据

《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），水污染型建设项目间接排放

对应评价等级为三级 B。

5.3.2 废水源强

根据工程分析可知，项目废水主要来自生产废水及员工生活污水。项目水污染物产

生及排放情况具体详见表 5-32。

表 5-32 项目水污染物产生及排放情况

污染物名称
废水量
（t/a）

污染因子

CODCr NH3-N SS 石油类
邻二甲

苯
间二甲
苯

对二甲
苯

TP

油性喷
漆水帘
废水

产生浓度
（mg/L） - 3000 - 1000 200 30 30 30 -

产生量（t/a） 120 0.360 - 0.120 0.024 0.004 0.004 0.004 -
水性喷
漆水帘
废水

产生浓度
（mg/L） - 5000 - 1000 200 - - - -

产生量（t/a） 120 0.600 - 0.120 0.024 - - - -
油性漆
喷淋废
水

产生浓度
（mg/L） - 3000 - 600 50 30 30 30 -

产生量（t/a） 250 0.750 - 0.150 0.013 0.008 0.008 0.008 -

水性漆
喷淋废
水

产生浓度
（mg/L） - 1500 - 1000 - - - - -

产生量（t/a） 1080 1.620 - 1.080 - - - - -



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·219·

超声波
清洗废
水

产生浓度
（mg/L） - 3000 - 400 200 - - - 50

产生量（t/a） 118.4 0.355 - 0.047 0.024 - - - 0.006

测试废
水

产生浓度
（mg/L） - 300 - 200 - - - - -

产生量（t/a） 120 0.036 - 0.024 - - - - -

生活污
水

产生浓度
（mg/L） - 300 30 150 - - - - -

产生量（t/a） 7650 2.295 0.230 1.148 - - - - -

合计

纳管浓度
（mg/L） - 500 35 400 20 1 1 1 8

纳管量（t/a） 9458.4 4.729 0.331 3.783 0.189 0.009 0.009 0.009 0.076
排环境浓度
（mg/L） - 30 1.5 5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.3

排环境量（t/a） 9458.4 0.284 0.014 0.047 0.005 0.004 0.004 0.004 0.003
注：项目综合废水纳管量、环境排放量分别以纳管浓度标准、污水处理厂排放标准×排放水量计算。

5.3.3 生产废水处理达标可行性分析

根据工程分析可知，项目主要排放生产废水和生活污水。项目拟新建 1套废水处理

设施，主要用于处理生产废水，废水分质分类处理，生产废水经处理达标后纳管排放；

生活污水经化粪池处理后直接纳管排放。

生产废水综合处理设施设计处理能力约 10t/d（3000t/a）。测试、超声波清洗废水

经隔油池+混凝沉淀池预处理，喷漆线废水经隔油池+臭氧催化氧化预处理，预处理后

生产废水一起进入综合调节池进一步经过“调节隔油、混凝沉淀、厌氧、缺氧、好氧、

二沉池”工艺处理达标后纳管排放。项目实施后生产废水产生量约 1808.4t/a（6.028t/d），

实际处理量约占设计处理能力的 60.28%，因此，项目污水站基本能满足生产需要。

污水预处理设施工艺流程具体见图 5-4，综合污水处理站工艺流程具体见图 5-5。

根据企业废水处理方案，处理设施各道处理池的预计处理效率见表 5-33。

图 5-4 生产废水预处理工艺流程图



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·220·

图 5-5 项目综合废水处理工艺流程图

表 5-33 生产废水预计处理效率（单位：mg/L）

工艺段
产生量
（t/a） CODCr NH3-N SS 石油

类
邻二
甲苯

间二
甲苯

对二
甲苯

TP

测试、超声波清洗废水

隔油+混
凝沉淀

进水 238.4 1640.9 0.0 299.3 99.3 0.0 0.0 0.0 24.8
处理效率 - 30% 10% 70% 80% 0% 0% 0% 20%
出水 238.4 1148.7 0.0 89.8 19.9 0.0 0.0 0.0 19.9

水帘和水喷淋废水

隔油+臭
氧氧化

进水 1570 2121.0 0.0 936.3 38.5 7.1 7.1 7.1 0.0
处理效率 - 40% 15% 80% 80% 80% 80% 80% 0%
出水 1570 1272.6 0.0 187.3 7.7 1.4 1.4 1.4 0.0

综合废水
综合废水水质 1808.4 1256.3 0.0 174.4 9.3 1.2 1.2 1.2 2.6

隔油
处理效率 - 0% 0% 0% 50% 0% 0% 0% 0%
出水 1808.4 1256.3 0.0 174.4 4.7 1.2 1.2 1.2 2.6

混凝沉淀
处理效率 - 10% 0% 30% 0% 0% 0% 0% 20%
出水 1808.4 1130.6 0.0 122.1 4.7 1.2 1.2 1.2 2.1

初沉池
处理效率 - 10% 0% 30% 0% 0% 0% 0% 20%
出水 1808.4 1017.6 0.0 85.5 4.7 1.2 1.2 1.2 1.7



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·221·

厌氧池
处理效率 - 30% 0% 0% 0% 10% 10% 10% 0%
出水 1808.4 712.3 0.0 85.5 4.7 1.1 1.1 1.1 1.7

缺氧池
处理效率 - 30% 15% 0% 0% 30% 30% 30% 50%
出水 1808.4 498.6 0.0 85.5 4.7 0.8 0.8 0.8 0.8

好氧池
处理效率 - 30% 15% 0% 0% 30% 30% 30% 50%
出水 1808.4 349.0 0.0 85.5 4.7 0.5 0.5 0.5 0.4

二沉池
处理效率 - 10% 0% 20% 0% 0% 0% 0% 0%
出水 1808.4 314.1 0.0 68.4 4.7 0.5 0.5 0.5 0.4

纳管浓度 1808.4 314.1 0.0 68.4 4.7 0.5 0.5 0.5 0.4
污染物纳管排放标准 - 500 35 400 20 1 1 1 8

是否达标 - 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上分析，项目生产废水收集后引至厂内废水处理设施，经处理达《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准（氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/ 887-2013）其它企业间接排放限值，TN参考《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015））后纳管送至温岭市牧屿污水处理厂集中处理

达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》后排放。

5.3.4 依托污水处理设施的环境可行性

温岭市牧屿污水处理厂现状一期工程位于温岭市泽国镇牧屿欧风路北侧，2010年 9

月由台州市环境科学设计研究院完成了《温岭市泽国镇牧屿污水处理工程环境影响报告

书》，2010年 9月原台州市环境保护局对该环评报告书进行了批复，批文为温环建函

[2010]136号。该工程于 2010 年 10 月开工建设，2013年 12月投入试运行，批复污水

处理规模为 1万 t/d，设计工艺为改良型氧化沟工艺，设计尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 B标准。

为保证水质达标排放，满足环保要求，消除城镇水体污染根源，改善水环境质量，

对牧屿污水处理厂一期（1万 m3/d）进行提标改造，并新建牧屿污水处理厂二期工程（4

万 m3/d），形成日处理污水 5万 m3的规模，出水排放达到台州市准Ⅳ类标准。2016年

8月由浙江泰城环境科技有限公司完成了《温岭市泽国镇牧屿污水处理厂改扩建工程环

境影响报告表》，2016年 10月原温岭市环境保护局泽国分局对该环评报告表进行了批

复，批文为“温泽环审[2016]14号”。一期工艺改造将不改造现有构筑物，只更换或增

加设备，优化运行参数。扩建部分的主要处理工艺拟采用多级缺氧好氧活性污泥

（AAOAO）工艺。提标后尾水排放执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值

表（试行）》，污水排放口位于工程西侧八五河，温岭市牧屿污水处理厂改扩建工程于

2018年 3月通过环保验收。



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·222·

2023 年 12 月，委托浙江省环境科技有限公司编制了《温岭市牧屿污水处理

厂三期工程环境影响报告表》，并于 2024 年 1 月经台州市生态环境局温岭分局

审批。根据环评报告，项目所在区域在温岭市牧屿污水处理厂服务范围内，区域污水

管网已建成并投入运行。根据当地生态环境部门公布的污水处理厂排放口的在线监测数

据（详见表 4-3），温岭市牧屿污水处理厂目前运行稳定，排放口各污染物在线监测数

据均能稳定达标，且污水处理厂处理能力目前留有一定的余量。因此，本项目污水可纳

入市政污水管网，排入温岭市牧屿污水处理厂处理。

项目生产废水主要污染物为 CODCr、NH3-N、石油类、SS、邻居=二甲苯、间二甲

苯、对二甲苯等，水质属简单，且项目针对生产废水计划配套一套废水处理设施，项目

生产废水收集后经厂内污水站处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级

标准（氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/ 887-2013）

其它企业间接排放限值，TN参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015））

要求后纳管送温岭市牧屿污水处理厂处理。

生活污水中主要污染物为 CODCr、NH3-N等，水质属简单，生活污水经化粪池处理

后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中相关标准后汇同处理达标的生产废

水一并纳管送温岭市牧屿污水处理厂处理，达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表（试行）》后排入环境，因此依托污水处理设施具备环境可行性。

5.3.5 地表水环境影响分析结论

综上，在采取本环评提出的水污染防治措施后，项目所采取的水污染控制和水环境

影响减缓措施有效，项目废水预处理达标后纳管送至温岭市牧屿污水处理厂进行进一步

处理达标排入环境。只要企业严格执行废水达标纳管，不外排附近水体，对项目周围水

环境基本无影响。因此，项目环境影响符合环境功能区划要求，环评认为项目建成后造

成的地表水环境影响可以接受。

5.3.6 污染物排放量核算

污染物排放量核算详见表 5-34~表 5-37。



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·223·

表 5-34 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型
污染治理设

施编号

污染治理设

施名称
污染治理设施工艺

1
生活

污水
pH、CODCr、NH3-N、SS

温岭市

牧屿污

水处理

厂

间歇排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

TW001
生活污水处

理系统
化粪池

DW001

是
企业总

排口

2
生产

废水

pH、CODCr、SS、石油类、

邻二甲苯、间二甲苯、对

二甲苯、TP

间歇排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

TW002
厂内综合污

水处理站

测试、超声波清洗废水

经隔油池+混凝沉淀池

预处理，油性喷漆水帘

废水、水性喷漆水帘废

水、油性漆喷淋废水、

水性漆喷淋废水经隔

油池+臭氧催化氧化预

处理，预处理后生产废

水再经“调节隔油、混

凝沉淀、厌氧、缺氧、

好氧、二沉池”工艺处

理后纳管排放

是
企业总

排口

表 5-35 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准浓度限值/

（mg/L）

1 DW001 121°17′40.15482″ 28°26′35.03812″ 9458.4
污水

处理

间歇排放，排

放期间流量

排放期间

流量不稳

温岭市

牧屿污

pH（无量纲） 6~9
CODCr 30



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·224·

厂 不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

定且无规

律

水处理

厂

NH3-N（以 N计） 1.5（2.5）a

SS 5
石油类 0.5

邻二甲苯 0.4
间二甲苯 0.4
对二甲苯 0.4

TP 0.3
注：a括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

表 5-36 项目废水污染物排放执行标准表（纳管）

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)
1

DW001

pH（无量纲）

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准

6~9
2 CODCr 500
3 SS 400
4 石油类 20
5 邻二甲苯 1.0
6 间二甲苯 1.0
7 对二甲苯 1.0
8 NH3-N（以 N计）

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/ 887-2013）
35

9 总磷 8

表 5-37 项目废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）
1

DW001
CODCr 30 0.947 0.284

2 NH3-N 1.5 0.047 0.014
全厂排放口合计 CODCr 0.284



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·225·

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）
NH3-N 0.014

注：环境排放量以废水排放量×污水厂排放浓度标准计。

5.3.7 地表水环境监测计划

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），项目需要提出生产运行阶段的污染源监测计划，本项目不属于重点

排污单位，根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），项目地表水环境自行监测计划详见表 5-38。

表 5-38 地表水环境监测计划及记录信息表

序号
排放口编

号
污染物名称 监测设施

自动监测

设施安装

位置

自动监测设施的安

装、运行、维护等

相关管理要求

自动监

测是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监测采样

方法及个数
手工监测频次 手工测定方法

1
污水处理

设施
流量

☑自动

手工

废水处理

设施排放

口

- - -

参照相关污染

物排放标准及

HJ/T91、
HJ/T92、
HJ/T93、
HJ/T94、

HJ/T95等执行

- -

2

DW001

流量

☑自动

手工
- - - -

-
3 pH -
4 CODCr -
5 NH3-N -
6 TP -
7 TN

□自动

手工
- - - 1次/季度

GB/T 11894-1989
8 SS GB/T 11901-89
9 石油类 GB/T 16488-1996
10 二甲苯 HJ1067-2019
11

雨水排放

口

pH
□自动

手工

雨水排放

口
- - - 1次/月*

GB/T 6920-1986
12 CODCr HJ 828-2017
13 SS GB/T 11901-89



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·226·

注：*雨水排放口有流动水时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

5.3.8 地表水环境影响评价自查表

表 5-39 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 □

水环境保护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；涉水的风景名胜区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体 □；
水产种质资源保护区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子
持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污染物

；pH值 ；热污染□；富营养化 □；其他 □
水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B 一级 □；二级 □；三级 □

现
状
调
查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 □；在建 □；拟建 □；其他 □ 拟替代的污染源 □
排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既有实测 □；现场监测 □；入

河排放口数据 □；其他 □

受影响水体水环境质

量

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

生态环境保护主管部门 ；补充监测 □；其他 □
[...]
温度计等感知设备，工况感知数据同步至台州市污染治理设施过程监控平台，最终汇总

至台州市生态环境企业“一张表”场景。

（8）活性炭吸附装置主体的表面温度不高于环境温度 30℃。

（9）消防及安全疏散设计应按照 GB50140 及 GB50016的规定要求执行。同时设

备安全性能应满足相关国家、地方及行业安全技术规范。



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·269·

图 6-2 活性炭吸附装置示意图



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·270·

说明：采用碘值≥800mg/g 的颗粒活性炭。活性炭层模块数量及尺寸，根据设计风

量、设计过流气速及停留时间来确定。要求设计过流气速≤0.6m/s，活性炭层厚度宜

≥400mm，停留时间≥0.75s，根据项目分析，废气处理方案可以满足相关要求，要求企

业委托有资质的单位按照要求设计废气处理设施，以设计方案为准。

6.1.4 布袋除尘装置工作原理

1. 布袋除尘器的一般组成

布袋除尘器一般由以下几个部分组成：进气口、分布器、滤袋、清灰装置、排风管

道等。其中，滤袋是布袋除尘器的核心部件，它是由纤维材料制成的袋状过滤器，一般

采用聚醋纤维、玻璃纤维等材料制成。滤袋的数量和长度根据处理气体的流量和含尘量

而定，一般布袋除尘器的滤袋数量在数百到数千个之间。

2. 布袋除尘器的工作原理

布袋除尘器的工作原理是利用滤袋的过滤作用，将含尘气体中的固体颗粒物截留在

滤袋表面，从而使气体中的固体颗粒物得到过滤和分离。具体来说，当含尘气体进入布

袋除尘器时，首先经过分布器均匀分配到各个滤袋上，然后气体通过滤袋的过滤作用，

固体颗粒物被截留在滤袋表面，而纯净气体则通过滤袋进入排风管道最终排放到大气中。

在滤袋表面形成的尘层越来越厚时，会影响气体的通量和过滤效果，因此需要定期

清除滤袋上的尘层。布袋除尘器的清灰装置主要有机械振打、气体反吹、旋风清灰等几

种方式。其中，气体反吹是目前应用最广泛的一种方式。清灰时，先关闭进气口，然后

通过反吹装置将压缩空气喷入滤袋内，使滤袋内部产生冲击波，将滤袋表面的尘层震落，

最后通过排灰阀将尘层排出。

6.1.5 废气处理达标排放可行性分析

项目所采用的废气污染防治措施均为现有较成熟并应用较多的工艺，处理设备运行

稳定可靠；根据工程分析，在采取环评所提出的废气防治措施后，项目各工段排放的废

气污染物排放浓度及排放速率均能满足相关标准要求；建设单位应加强设备运行维护，

确保污染物长期稳定达标排放，因此项目废气处理方案基本合理可行。

废气排放达标性分析情况详见表 6-3。



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·271·

表 6-3 项目废气排放达标性分析情况

产污工

序
污染物 排气筒

最大排放

速率

（kg/h）

最大排放

浓度

（mg/m3）

排放标准 是

否

达

标

排放速

率限值

（kg/h）

排放浓度

限值

（mg/m3）

标准名称

油性漆

涂装

苯系物（二甲

苯）

DA001

0.145 13.18 - 40

《工业涂装工序大气污

染物排放标准》（DB33/
2146-2018）表 1

是

乙酸酯类（乙

酸乙酯）
0.146 13.27 - 60 是

非甲烷总烃计 0.424 38.55 - 80 是

TVOC计 0.570 51.82 - 150 是

臭气浓度 -
700~900

（无量纲）
-

1000（无量

纲）
是

水性漆

涂装

非甲烷总烃

DA002
0.100 10.00 - 80 《工业涂装工序大气污

染物排放标准》（DB33/
2146-2018）表 1

是

臭气浓度 -
250~500

（无量纲）
-

1000（无量

纲）
是

喷塑 颗粒物 DA003 0.297 17.33 - 30
《工业涂装工序大气污

染物排放标准》（DB33/
2146-2018）表 1

是

喷塑固

化

非甲烷总烃

DA004
0.005 3.3 - 80 《工业涂装工序大气污

染物排放标准》（DB33/
2146-2018）表 1

是

臭气浓度 -
125~150

（无量纲）
-

1000（无量

纲）
是

油漆燃

烧机

NOX

DA005
0.056 147.3 - 300

《工业炉窑大气污染物

排放标准》（GB
9078-1996）、《关于印

发〈工业炉窑大气污染

综合治理方案〉的通知》

（环大气〔2019〕56号）

中相关要求

是

SO2 0.007 18.6 - 200 是

颗粒物 0.004 9.3 - 30 是

水性漆

燃烧机

NOX

DA006
0.064 147.3 - 300 是

SO2 0.008 18.6 - 200 是

颗粒物 0.004 9.3 - 30 是

喷塑燃

烧机

NOX

DA007
0.056 147.3 - 300 是

SO2 0.007 18.6 - 200 是

颗粒物 0.004 9.3 - 30 是

危废仓

库
非甲烷总烃 DA008 0.0072 10 - 80

《工业涂装工序大气污

染物排放标准》（DB33/
2146-2018）表 1

是

注：废气排放达标性按照最大排放速率和浓度判定。

根据污染物产生和排放计算结果可知，项目各排气筒污染物排放浓度符合相应标准

要求。

6.1.6 废气治理设施的正常运行维管及台账要求

1、治理设备应与产生废气的生产工艺设备同步运行。由于紧急事故或设备维修等



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·272·

原因造成治理设备停止运行时，应立即报告当地生态环境保护行政主管部门；

2、严禁设备空载或超负荷运行；

3、治理工程应纳入生产管理中，并配备专业管理人员和技术人员，严格按照废气

治理设备的操作说明进行操作运行，在治理工程启用前，企业应对管理和运行人员进行

培训，使管理和运行人员掌握治理设备及其它附属设施的具体操作和应急情况下的处理

措施，培训内容包括：①基本原理和工艺流程；②启动前的检查和启动应满足的条件；

③正常运行情况下设备的控制、报警和指示系统的状态和检查，保持设备良好运行的条

件，以及必要时的纠正操作；④设备运行故障的发现、检查和排除；⑤事故或紧急状态

下人工操作和事故排除方法；⑥设备日常和定期维护；⑦设备运行和维护记录；⑧其它

事件的记录和报告；

4、根据工艺情况及工序需求情况，及时调整设备的运行参数，做好设备运行维修

记录台账，及时清扫管路中的杂物，更换必要部件和材料，防止设备损坏；

5、企业应建立健全与治理设备相关的各项规章制度，以及运行、维护和操作规程，

建立主要设备运行状况的台账制度；

6、定期委托第三方有资质单位对废气排放口污染物进行检测分析，防止超标排放，

治理设备正常运行中废气的排放应符合国家或地方大气污染物排放标准的规定；

7、企业应建立治理工程运行状况、设施维护等的台账记录制度，主要记录内容包

括：①治理工程的启动、停止时间；②治理工程运行工艺控制参数，至少包括治理设备

进、出口浓度和炉膛内温度；③主要设备维修情况；④运行事故及维修情况；⑤定期检

验、评价及评估情况；⑥台账分车间、分设施独立成册，并至少保留三年的运行台账记

录。

6.2 营运期废水污染防治措施

6.2.1 排水系统要求

排水系统严格实施清、污分流，雨、污分流，废水分类收集、分质处理；废水管道

采用防腐防渗性能良好的 PVC管，尤其注意各管道接口处的密实性，PVC管铺设在明

沟内，不得埋地或完全覆盖，且要求明沟做好防渗处理。



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·273·

6.2.2 污水处理设施

1、项目生活污水经化粪池预处理达标后纳管送污水处理厂集中达标处理。

2、生产废水处理设施

（1）生产设施地面须采取防腐、防渗、防泄漏措施。

（2）生产污水收集管道以明管套明沟或架空敷设，并采用耐腐、防渗材料。

（3）根据废水水质的不同，将高浓度废水和低浓度废水分类收集，测试、超声波

清洗废水经隔油池+混凝沉淀池预处理，油性喷漆水帘废水、水性喷漆水帘废水、油性

漆喷淋废水、水性漆喷淋废水经隔油池+臭氧催化氧化预处理后，一并进入废水调节池

混合均匀。

（4）生产废水收集后经厂内污水站处理达标后纳管排放。企业计划新建 1套废水

处理设施，经过“调节隔油、混凝沉淀、厌氧、缺氧、好氧、二沉池”工艺处理达标后

纳管排放。设计处理能力约 10t/d（3000t/a）；生产废水单独收集后先经废水处理设施

处理达标，生活污水经化粪池预处理后再与处理达标后的生产废水混合均匀，最后一并

经厂区废水总排口纳管排放。项目实施后生产废水产生量约 1808.4t/a（6.028t/d），实

际处理量约占设计处理能力的 60.28%，因此，项目污水站基本能满足生产需要。

图 6-3 生产废水预处理工艺流程图



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·274·

图 6-4 项目综合废水处理工艺流程图

表 6-4 排污单位废水污染防治推荐可行技术符合性分析

废水类型 废水污染物 推荐可行技术 本项目情况
是否符

合

涂装车间喷漆废

水、打磨废水、

其他转化膜废水

pH值、化学需氧量、悬浮物、

氟化物、磷酸盐

混凝、沉淀/气浮、砂滤、

吸附

测试、超声波清洗

废水经隔油池+混
凝沉淀池预处理，

油性喷漆水帘废

水、水性喷漆水帘

废水、油性漆喷淋

废水、水性漆喷淋

废水经隔油池+臭
氧催化氧化预处

理，预处理后生产

废水再经“调节隔

符合

含油废水 石油类、化学需氧量、悬浮物

隔油、破乳、混凝、沉

淀、气浮、砂滤、吸附、

膜处理、氧化

排入综合废水处

理设施废水

pH值、化学需氧量、五日生化

需氧量、石油类、氨氮、悬浮

物、磷酸盐、氟化物、氰化物、

甲醛、苯胺类

隔油、调节、混凝、沉

淀/气浮、砂滤、活性炭

吸附、水解酸化、生化

（活性污泥、生物膜

等）、二级生化、砂滤、



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·275·

油、混凝沉淀、厌

氧、缺氧、好氧、

二沉池”工艺处理

后纳管排放

膜处理、消毒、碱性氯

化法等

生活污水
pH值、化学需氧量、氨氮、悬

浮物
化粪池、其他生化处理

生活污水经化粪池

处理
符合

废水污染治理设施采用《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中可行技术。

6.2.3 废水处理达标性分析

根据分析，项目生活污水经化粪池预处理达标后纳管送污水处理厂集中达标处理。

生产废水收集后经厂内污水站处理达标后纳管排放。企业计划新建 1套废水处理设施，

经过“调节隔油、混凝沉淀、厌氧、缺氧、好氧、二沉池”工艺处理达标后纳管排放。

表 6-5 生产废水预计处理效率（单位：mg/L）

工艺段
产生量
（t/a） CODCr NH3-N SS 石油

类
邻二
甲苯

间二
甲苯

对二
甲苯

TP

测试、超声波清洗废水

隔油+混
凝沉淀

进水 238.4 1640.9 0.0 299.3 99.3 0.0 0.0 0.0 24.8
处理效率 - 30% 10% 70% 80% 0% 0% 0% 20%
出水 238.4 1148.7 0.0 89.8 19.9 0.0 0.0 0.0 19.9

水帘和水喷淋废水

隔油+臭
氧氧化

进水 1570 2121.0 0.0 936.3 38.5 7.1 7.1 7.1 0.0
处理效率 - 40% 15% 80% 80% 80% 80% 80% 0%
出水 1570 1272.6 0.0 187.3 7.7 1.4 1.4 1.4 0.0

综合废水
综合废水水质 1808.4 1256.3 0.0 174.4 9.3 1.2 1.2 1.2 2.6

隔油
处理效率 - 0% 0% 0% 50% 0% 0% 0% 0%
出水 1808.4 1256.3 0.0 174.4 4.7 1.2 1.2 1.2 2.6

混凝沉淀
处理效率 - 10% 0% 30% 0% 0% 0% 0% 20%
出水 1808.4 1130.6 0.0 122.1 4.7 1.2 1.2 1.2 2.1

初沉池
处理效率 - 10% 0% 30% 0% 0% 0% 0% 20%
出水 1808.4 1017.6 0.0 85.5 4.7 1.2 1.2 1.2 1.7

厌氧池
处理效率 - 30% 0% 0% 0% 10% 10% 10% 0%
出水 1808.4 712.3 0.0 85.5 4.7 1.1 1.1 1.1 1.7

缺氧池
处理效率 - 30% 15% 0% 0% 30% 30% 30% 50%
出水 1808.4 498.6 0.0 85.5 4.7 0.8 0.8 0.8 0.8

好氧池
处理效率 - 30% 15% 0% 0% 30% 30% 30% 50%
出水 1808.4 349.0 0.0 85.5 4.7 0.5 0.5 0.5 0.4

二沉池
处理效率 - 10% 0% 20% 0% 0% 0% 0% 0%
出水 1808.4 314.1 0.0 68.4 4.7 0.5 0.5 0.5 0.4

纳管浓度 1808.4 314.1 0.0 68.4 4.7 0.5 0.5 0.5 0.4
污染物纳管排放标准 - 500 35 400 20 1 1 1 8

是否达标 - 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据项目营运期水环境影响分析，项目生产废水主要污染因子为 CODCr、NH3-N、

石油类、SS等，各污染物浓度均较低。生产废水经厂内污水站处理后能够达《污水综



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·276·

合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准限值后纳管。

生活污水中主要污染物为 CODCr、NH3-N等，水质属简单，生活污水经化粪池处理

后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准限值后纳管送温岭市

牧屿污水处理厂处理。

6.2.4 管道铺设及防渗要求

要求雨污、污废分流，废水采用管道收集，同时不同废水的收集管采用不同颜色标

出，便于对废水管道有无破损等进行检查。收集管选用壁厚至少 3.5mm的 UPVC耐腐

管道，UPVC管连接选用的胶粘剂必须保证质量。

企业需重点对污水处理设施等地面采取粘土铺底，再在上层铺设 15-20cm水泥进行

硬化，在涉及水池的地面及墙壁并铺环氧树脂防渗，四周壁用砖砌再用水泥硬化防渗，

全池涂环氧树脂防腐防渗。

6.2.5 排放口设置

1. 污水排放口

根据省、市生态环境主管部门的有关要求，废水处理达标后，企业生产厂区只能设

置一个排放口，排放口需设置专门的废水采样口，并设立明显标志，且应规范化设置。

2. 雨水排放口

企业设雨水排放口，并设有明显的标识牌。

6.2.6 其他要求

（1）环保设施消防及安全疏散设计应按照GB50140及GB50016的规定要求执行。

同时设备安全性能应满足相关国家、地方及行业安全技术规范。环保设施运行、维护、

检修等应建立健全全员安全生产责任制、安全生产规章制度、安全生产岗位责任制和监

督考核制度、特种作业和危险作业管理制度等，对作业现场人员开展相关作业专项安全

教育培训，配备符合国家标准或者行业标准的有限空间作业呼吸防护用品等应急物资，

制定有限空间作业等专项应急预案或现场处置方案，定期开展环保设备设施安全风险辨

识评估和隐患排查治理，落实安全生产各项责任措施。

（2）与“浙环函[2020]157号”的符合性分析

对照《浙江省生态环境厅浙江省经济和信息化厅省美丽浙江建设领导小组“五水共



浙江科佩达泵业有限公司年产 105万台水泵技改项目环境影响报告书

·277·

治”（河长制）办公室关于印发<浙江省全面推进工业进（工业集聚园区）“污水零直

排区”建设实施方案（2020-2022年）>及配套技术要点的通知》（浙环函[2020]157号），

本项目建设的相关符合性分析见下表。

表 6-6 与“浙环函[2020]157号”的符合性分析

控制思路
和要求

相关要求 本项目情况
是否
符合

工业企业
一般性要
点（重点
问题整改
要点）

“一厂
一策”
治理

企业应制定“一厂一策”治理方案，
按照“四张清单”(问题清单、任务清
单、项目清单、责任清单)实施整改，
清单和整改进展需及时报送园区“污

水零直排区”建设管理部门。

按要求实施 是

管网系
统

企业按规范建设独立的清污分流、雨
污分流系统，管网及辅助设施应有明

确的标识。
按要求实施 是

针对排查发现的管网及其辅助设施缺
陷进行整改修复，可参照《给水排水
管道工程施工及验收规范》(GB50268)
《城镇排水管道非开挖修复更新工程

技术规程》(CJJT 210)实施。

企业为新建厂区，后期按要求进行排
查，拟针对排查发现的管网及其辅助

设施缺陷按要求进行整改修复
是

生活污水和工业废水宜采用明管化方
式输送，确需采用地下管网输送的，
应合理设置观察井，方便日常巡检。
重污染行业废水推荐采用管廊架空方

式输送。

企业生活污水和工业废水采用地下
管网输送的，并合理设置观察井,方
便日常巡检。企业不属于重污染行业

是

废水管网应根据废水性质选择适用、